fectio. Et si in forma solida facere vis modū habes supra descriptam: et doq. est a. 3. iij. vsq. ad. iij.

¶ Sic colaus dicit q. hec cōfectio bz dari cū rosofoma tevel cū frigida: vt igit. ois pars clara sit fctas q. cū rosofoma. l. cū decoctione rosari: vel cū frigida. i. vel cū decoctione fa eta cū frigida. Sed decoctio hec hoc tpe nō est in vln: sed loco spissū datur cum syrupo rosa.

¶ De spodio inter oīa herbes magna est virtus. Qui dam cō dicit q. est radix canne vitramarine s. d. iuste: q. dam vero q. est spica cuiusdā arbusculi in Alexandria crescit. Alij gress fuligo q. in domibus inuenit in qui bus fundunt metallā: q. postq. cadit a rector: dicit spodium. que vero remanet dicitur pūssilo. ¶ nōnulli vero dicūt q. est cinis qui inuenitur sup fornaces argētario: rū qui lauat ferrugo. Que oēs opinioēs abijctende sunt tanq. frivole: dicendū q. spodium est ois elephātis cōbūssū. Elephas oīs hz solida vt sunt dēco: e illa nō cōburnit: sed ad vneria accidētia seruant. Sed illa q. medullam habent comburunt: et combusta spodium et canna dicitur: hec est vera opinio.

¶ Descriptio duodecima.

Cōfectio de storace magistralis. Illa n. he. Ric. nō est in vsu ppter opū. R. passularū electarū et vltimate cōtritarū. 3. j. liqritie rase et mūde. 3. vj. ligni aloes nucis muscate cinamomi electi. añ. 3. j. storacis. s. calamite. 3. v. boli armeni loti et sparati. 3. iij. puluerisentur subtilr oīa: et cō. 3. xv. succ. dissoluit in aq. betonice et foliorū violarū fiat cōfectio in morcellis faciēdo oēm morcellū de. 3. ij.

¶ Cōfectio cū nīdū aliud est q. compositio diuersorū. ¶ Modus laudā et sparati boli armeni talis est. Accipe de eo spiritū quā volueris et tere subtiliter: postea infundat super cū spiritū aq. rose que orozet: deinde in vmbra pmitat epicegrī: et iterū post epicationē cōstratur: aqua ros orozet: et ter vt pūmo hoc fiat postea reterua. Aliud cū b. lotū et preparatum. Stora. simpliciter in scriptum reperitur de storace calamita intelligendum est tanq. de perfectio.

¶ Descriptio xij.

Cōfectio de cinamomo me. sana et expta ad humoresitate stomachi et putrefactione in eo flegma digerit et digestiones pcurat. R. cinamo. subtilis et electi. i. cānella fina. 3. xv. darfeni. l. cinamomi grossi. cimini enule: scz radice añ. 3. j. galagē. 3. vj. gariofiloz pipevis longi cardamomi. l. maioris: zinziberis beil. l. cardamomi mīor: 2 ē meligeta macis nucis muscate. ligni aloes añ. 3. iij. croc 3. j. zuccari tabarzet. l. albi. 3. v. musc. l. par tes duas. l. 3. ij. puluerisentur subtiliter oīa mellis collati lib. j. 2. 3. iij. fiat cōfectio et fit in forma solida vt supra tibi ostensum est: do sis est a. 3. j. vsq. ad. v.

¶ Cōfectio hec in vsu non sitū q. in ea apothecarij solent dubitare. igit q. in vna cōpositio scriptū reperis darfeni p se temp. debes apponere cinamomū electū. si vero darfeni et cinamomi vt in superioribus scriptis: scz et subtile et grossum est ponendū: nec aufcultes illos dicentes q. per darfeni intelligi q. macis: hec cū opinio repobata est a r. p. soto de honestis super d. f. u. c. Scbo est intelligendū q. cū reperit vna recepta heil p se de car

damomo maiorī semp est intelligendū. Si vo cardamo mū p se reperiat etiā de maiorī est intelligendū. Si vero ambo reperiant vt in supior. Et maiorē et minorē oebes apponere. nō aut gariofilos et quidam fatui dicunt ¶ Descriptio xiii.

Rosata nonella nicolat dō: rosata a rosis nonella respectu veteris q. recipiebat sulphur vini vomitū et subuersionē stomachi aufert debilitatē et sitim reprimt. defectus ex lōga infirmitate mire subuenit: sudores diaphoreticos cōpescit. R. rosaz liqritie. zuccari. s. albi añ. 3. j. 3. j. 2. 3. ij. cinamo. 3. ij. 3. ij. gra. ij. gariofiloz: spice nardi. galagē zinziberis: nucis muscate zedoarie storacis. s. calamite cardamomi. l. maioris: et minoris apij. s. feminis. añ. 3. j. gra. vij. puluerisent puluerizan da mellis cocti et dissu. lib. j. 2. 3. vij. et fiat in forma liquida: si vero in forma solida facias vt supra te affuecti.

¶ Nardi si reperiat scriptū nardi intelligendū est. nō a sit de compositione cuiusdam vnguenti preciosi vt quidā dementes aui sunt dicere.

¶ Descriptio xv.

Diadragantū frigidū Ric. a dragatō non men cepit sanat omne vitū pectoris et pulmonis qō sit a calore et siccitate et cōfert maxime pthificis etibis pleureticis pleripleurmonicis: et ad oēm tussim q. fit ex caliditate vel siccitate: ad oēm lingue et gutturis asperitātē: cū vo sumit tandū in ore teneat donec tibi dissoluat. R. dragaganti albi. 3. ij. gūmi arabici. 3. j. 2. 3. ij. amidī. 3. j. liq. 3. ij. se. melons. se. cucumeris. se. citruli. se. cucurbitate añ. 3. ij. penidiarū. 3. ij. cā. bore. 3. j. strup albi galeni. l. iulep violati li. ij. cōstundant subtiliter oīa: deinde permisceant bñ in mortario paulatine miscendo et referuetur: sed hic cōfter fit in forma solida hoc modo.

¶ De cōpositione ista est intelligendū q. cū fit in forma ista nō est in vsu: vt de supioribus tibi dixi. Accipit. Apertū 3. j. zuccari li. j. eo q. pauca spēo cōbellat in ea intrant. Sed de eis supra descriptis debes accipere. 3. ij. zuccari lib. j. et facere in morcellis. Tūc h. zuccarū h. p. dicit spe ciea possunt simul teneri dz ap. h. et nō plus. igit p. c. p. regula ab apothecariis tenēda est: ego appositū vidi semp facere ab eis: q. sepe ac sepius a me moniti essent. Oēs hoc cōueniūt q. gūmē debet dissolui in cōfectionibus in quib. intrat et nō conteri eo q. puluerizati nō pnt: et pūssilo vtrū illorū deberit quare cū in aliq. cōfectione intrant dissolui debēt in aqua appropriata: in ista cū dissoluantur cū parū aque violarū. in aliis vero cum alijs aquis s. in diuersas intentiones.

¶ Descriptio xvi.

Diaronon descriptioe cōi n. he. me cōferēs ad dolorē stomachi et epatis: et puncturā in eis a caliditate et acuitate colere citre faciēs digerere cibū et est ex cōferentibus stomacho et epati debilibus. R. rosarū rubearū. 3. xxx.

troscilorum diarodō troscilorum de spodio liq
ritie añ. 3. iij. gariofilorum gallie muscate. añ.
3. iij. spodij. croci masticis berberis ligni alo
es ana. 3. ij. sandalorum alborum sandalorum ru
beorum sandalorum citrinorum añ. 3. ij. affari spi
ce inde mactis cardamomi. s. maioris 2 mi
noris seminis portulacae. se. lactuce se. scario
le. se. citruli. se. melonū. se. cucume. se. cucur
bite. 3. argaritarū albarū afselengemise. j.
ozimi rasure eboris dragagati gummi arabic
ci añ. 3. j. caphore. 3. j. 5. musci. 3. j. pulueris
tur subtiliter puluerizanda. 3. officē cū li. iij.
2. 3. iij. syrapi facti ex rosā. 2. aqua rosata. do
sis est a. 3. ij. vsq; ad aureos. ij. Sed in forma
solida fieri solet: vt supra.

¶ Sympus factus ex rosā. 2. aqua rosata cū quo dz cō
fici hec cōfectio si in forma liq. da facrevolum hoc mō
fit. R. rosarū viridū lb. ij. ponant in vase vitreato stri
cti ostiis: 2 sup eas infundant seruenat aqua rosate li
y. 2 cōstringat ostiū valget pmitta. 2. mrigidari: de
inde dicte ros. bene manib; expumant: 2. vne alte libe
rosarū viridū accipiunt: 2. p dacta aqua rosata. calefiat
bene et iterū supra eos ponat: deinde colet 2 expumat:
deinde iterū tertio hoc fiat immouādo rosas et aquam
calefaciendo: deinde coletur accipe dictā colaturam: et
additis lb. iij. succari clarificati fiat syrupus de quo
fit supra scripta cōfectio.

¶ De musco 2 opio in medicinis parū ponit: musc; est
in modica sritate est magnē sritatis 2 opationis: opū
similiter. Et ideo sufficit parum aponere ne in magna
quantitate noccat: ut opatione aliorū medicinarū cor
rupat: aut occulet. Et sicut de opio 2 musco ex pluri
colita et de alijs medicinis fortibus est intelligendum.
¶ Nota hic de cōtitione specierū electuariorū 2 cōfec
tionū. Nā species q; ponunt in electuaris cōfortādo
aperitūdo vel alteratūdo 2 cōfortantūdo subtiliter debet
cōctri. Causa est: q; nō alterat nec cōfortat nisi attrahat
tur. Et ideo ad hoc vt alteret mēbrū vel cōfortent indige
t vt attracta a mēbrū. possint penetrare: facilius autē
penetratio fit p cōtitionē multā. Sic; aut est de medici
na solutua. Nā ipsa manēs deta in stomacho sū. 2. ex
opinione euaporat ad mēbra: q; si attraheret a mēbris
esset malū. Et ideo grosso mō debet trahi: a hoc respectu
subtilis. Ne citius debita trāscat a stomacho: ex hoc
notato habes perfectam doctrinam contendendum.

¶ Descriptio. xvij.

Aromaticū rosatū 2 des. stomachū 2 cor
cōfortat 2 humiditate viscerū ericcat appeti
tū excitat et digestiōne cōfortat: vomitum 2
nauseā sedat. R. foliorū rosarū rubearū. 3. j.
et 5. ligni aloes: mactis gariofiloz trosciscoz
diarodō: gallie muscate. añ. 3. ij. 5. ligitie mū
de. 3. j. cinamomi subtilis et electi. 3. iij. galā
ge 3. zibibē. nucis musca. añ. 3. ij. 5. beil. i. car
damomi maioris spice añ. 3. j. pulueris tur
subtilis: 2 cū syrupo ros. 2. de corticibus citri
ni. 3. vij. fiat cōfectio aromatzādo illā cuz
3. 5. optimi musci. Sz i forma solida fieri so
let vt supra. dosis est. a. 3. ij. vsq; ad quinqs.

¶ Si rosarū in aliqua cōpositione scriptū reperis sine
cōtione sic de rubico intelligendū est tanq; de
pencionibus et melioribus.

¶ Hic 2 pro hac cōpositiōe 2 pro antescrptio: et infra
scribendus est norandum q; descriptio troc scorū in
ipsis ingredientibus infra descriptur in summa. iij.
que de troscis tantum erit.

¶ Descriptio. xvij.

Aromaticum rosatū min; 2 desue stoma
chū 2 cor cōfortans 2 eozū inflatiōes sedās.
R. rosarū rubearū 3. r. ligni aloes sandali
machabari. i. citrini añ. 3. ij. cinamomi. electi.
3. 5. masticis. 3. j. 2. 3. j. ambre. 3. ij. musci. 3. j.
pulueris tur subtiliter et cū. 3. r. fir. ros. fiat
in forma liquida. In forma solida fit vt su
pra de ceteris dixi.

¶ Inuenturū in hac cōpositione magna diuersitas lite
realiqua enim dicitur in superiori annotationi 2 bene lite
ra fiat. In aliquo desue scriptum reperitur masticis
eragium ynum et hec litera corrupta est: quia superior
tenenda est.

¶ Insuper intelligēdū q; si aliqua in cōpositiōe scriptū
reperis sandali de sandalis citrinis est intelligendū cū
meliores sint: eo q; participat de vtraq; natura: 2 quod
dam mediū sunt inter aloes 2 rubicos. Si vero reperias
sandalorum de omnibus sandalis intelligas.

¶ Descriptio. xix.

Aromaticum muscatū 2 desue 2 fert synco
pi et tremori cordis: et cōfortat cerebrum et
cor: et cōfert epilepsie: 2 pccatiōi matricis:
2 facit oris odore bonū. R. ligni aloes. 3. vj.
darfeni. i. cinamomi fini vel subtilis. 3. r. am
bre. 3. ij. musci boni. 3. ij. pulueris zentur sub
tiliter: et cū li. j. syrapi rosa. fiat cōfectio. Si
in forma solida: vt supra ostendi facias.

¶ De musco nota q; vim suā 2 odore amittit si cū spēs
bus aromaticis p̄ruat seu ponit r̄tus suis amissis
enuperat si in cloaca ponat: odore recuperat que amissa
rat ex mixturis aromaticis. Cōferat aut si in suo fo
sulo tenet vel in ampulla vitrea. 2 cū eo musket plūib;
in pua fruita vsq; ad vltimū sed ab aromatzādo elige. Medici
ne simplices plures ponunt 2 cōposita eoz; ex his sim
plicib; fiat vna virt; cōis q; in nulla simplici inueniēbat.

¶ Descriptio. vigesima.

Aromaticū gariofilatū 2 des. stomachū: et
cor cōfortat: nauseā 2 vomitū sedat: et v3
coz pntre factionē in partib; stomachi: mē
bra vō nutritiōis calefiat: et v̄tositates dis
soluit 2 carminat. R. gariofiloz. 3. vij. ma
cis. zedoarie. galāge sandali mazachari. i. ci
trini troscicoz diarodō. 3. cinamomi fini vel alo
es spice inde pipis longi beil. i. cardamomi
maioris añ. 3. j. rosarū r. rubearū. 3. j. ligitie
galie musca. añ. 3. ij. folij cubebe añ. ptes. iij.
3. vni. i. 3. ij. et gra. v. abbre. 3. j. musci. 3. j. pul
ueris tur subtiliter rosa et cū li. j. et. 3. ij. syrapi
citrini. i. iulep ros. fiat cōfectio sed in forma
solida vt supra faciendum est.

¶ De folio inter doctores magna est differētia et cōtro
uersa. Quiddam enim dicit q; est quedā herba nascē in
aquis dulcib; absq; radice: et sup eas natar quēsdam
dū lentigo aque. Alij q; est arbusculū nascens in india:
et folia ipsius est foliū. Alij vero dicunt q; hoc opinio
ne netur q; sunt folia gariofilorum: sic reg est.

¶ Partes tres ynuas diuagme sunt duo scopuli: 2 gra

na quinq. Nam diuidedo in grana per quatuor omni is
pars crit gra. xv. et sic ter n. applicado quindecim crut
duo scropuli et gra. v. Cui scropulus modernoz resulset
sue sint grana vixim quare et.

¶ Descriptio vigesima prima.

Aromaticu nardinu mes. stomachu: et epa
et viscera confortat: renes et vesica et addit
desideriu coesidi: oris et sudoris odor bonu
facit et confortat abelitu: et facit digestionem
cibi: et resoluut vetositates. R. spice inde. 3. ij.
rosari scz rubeaz. 3. 5. liqritie. 3. ij. 5. galie. se
bele et est qda coeectio que fit in trociscis cu
bele ligni aloes: macis garioflox: solij indi
cinamomi anisi corticu citri: trociscoru dia
rodon an. 3. j. 2. 3. j. pineaz: purgataz et amig
dalarum purgataru et excocitataru an. 3. v.
diagagati gummi arabici an. 5. ij. musci. 3. ij.
pulueris subtilis et cocifician cu libra vna
2. 3. ij. sirupi rosati: et fit i morzellis vt supra.

¶ Purgetur pince et amigdala hoc mo. Accipit bacilo
num sub quo sit ignis carbonu et in eo ponunt amigda
le et pince excocitate seu munda et subtili cortice: et ma
nibus ducunt hinc et inde vsquo sint bn calide: et illa
caliditate plumit illud humidu corruptum. Alio etiaz
mo fieri pot cu amigdalis et pincis ponant. 20. ij. vel q
tuoz fm ipsoz quantitate sursum: et bene supra dictum
igne oia simul volue quousqz bene calasca sit: et ad il
lo sursum amouet illa ractas: et pinc. sine malo sa po
re reddantur: hic modus melior est.

¶ Sebete est quedam compositio que describitur infra
in tractatu trociscum et que Mesue galia sebete ap
pellatur et dicitur.

¶ Itē notadu est q in pscriptio coeositionibz in quibz
Mesue scribit: spice cu sirupo rosato: vult q pponant
cu inlepe rosato: q perfectio est: et magis confortatu et
igit exponas spice cu sirupo rosato: scz factu et aqua ro
sata vel. Cum inlepe rosato: bec factu et uictorio intento.

¶ Descriptio vigesima secunda.

Electuaru de citro mesue confortas stoma
chu et purans digestionem: et odor oris facit
bonu: grossas vetositates expellit et confortat
cor. R. corticu citri aur. xx. i. 3. xx. garionil. li
gni aloes cinamomi macis galange. an. 3. ij.
musci. 3. 5. cardamomi. s. maioris et minoris
zingiberis an. 3. f. pulueris sumptur bec non mul
tum subtiliter mellis cocti dispumati. 3. viij
et fiat coeectio. Sed fieri solet in forma soli
da: vt supra dosis est. 3. 5.

¶ Uelle ena postq pronuncia hac accipi 3f. francisce
mi parte oem apothecariis necessariu declarare mesue illi
sua ignorancia ad tenebras erroris deciderunt. Cōtin
git non nisi ad eos accedere viros et hoies afflictos sto
machi dolore perētes ab eis suffragari. 3pū pietate mori
exhibent vel aromatici vel diaciminū vel dianisum nō
vltro sūderētes de hora exhibitionis q res qnos ducit
egru ad nō parna pericula. Sapienter in docti me an
diantur notēre vñtione hęc. Coeectioes q dātur aut
dantur ad digerendum materiam facientem egritudi
nem: deopillandū vel ad confortandū membrum
tri et sandali. et tunc vari debent ante cibum saltem
per hoies quatuor: vt possint a natura preparari: et ad
loca necessaria transmitti. Si vero propter stomachum
aut propter prostrationem appetitus dantur: sic parū

ante cibū dāde sunt. Si vero propter virtutē digestiua
exhibent: immediate post pradiū exhibēde sunt. Si vō
dant ad confortationem serebri et virtutis aialis post
prandiu et post cenā per longū tps salte p duas hoias
dāde sunt. Si vō ad cordis coeortationē debet vari cir
ca mediā noctē: et tenēde sunt multū in ore vt paulatim
resoluant. Si vō ad resolutionē ventositatis stomacho
vacuo a cibo et supfluitariū mūdato exhibent: nec ty
riaca neq coeectioes appetitue seu diurectice cibi exi
sente in facie vel ipso repleto malio humoribus.
3git coeectio vercellentiū q est acciper turpia cā cum
aqua ardeti. pter nauēā vñtērat et corruptela ita
licorū qui cā cū malinico assumūt: rō est: q cibū in dī
gestus ac supfluitates malū humorū ducunt subri
tate maluitate: vel aq ardetis ad epa et opilationem
faciūt: et ad pūnas egritudines hoies precipitat: quare
et. Huius electuarū spēs sunt satio grosse tenēde: cum
sua virtus sit in coeortando stomachū et nō transit ipm
sed ventositates resoluūt: et hoc propter causas assigna
tas in recepta dīcam int.

¶ Modus accipiendi cortices citri: aliorū pomorum
suaue et aromatici habentū odore hoc modo facia et
igit qui vult vti corticibz pomorū citri in coeositionibz
eligat poma que habeant acetositatē maiorē intrinsecē
eo: q cortices eorū sunt magis edouēti: opz q exco
riēt illa vie quā collecta sunt ab arborē. s. ergāni ergo
pūmo bene cū manū illi aspero et mūdo: et excocitatur
cū cinello acute acutē paulatim et leniter ne accipiat
et carne cū cortice: et simul in modo opz fieri de citronis
et alis pomis deinde in vmbra epeccetur.

¶ Nota q ista omnia electuarua dulcia supra descripta
per animum integrum seruantur et vltro ista alia ppter
electuarū quō vñtunt reges et pūlati quod non po
rest dū seruari eo q rancellit: sed solus per dies. xv. vel
per mensem ad plus seruatur.

¶ Et ex his habent descriptiones pfectionū delectabi
liū cū sua declaratione et est simo pūme distinctionis.

¶ Incipit scōa distinctio que est de electuaris amariis:
et continet. xxxij. descriptiones quarum prima est.

Tyrīaca andromaci que est subli
mior medicinarū coeositionū: et
melior earū ppter multitudinē
sui inuamētū. pprie in venenis
q sunt: et pūcturis: sicut serpētū et scorpionie:
et canis rabidi: et venenis ebibitis interficē
tibus: et ad egritudines flegmaticas et mes
lancolicas et ad febres earū: et ad ventosita
tes malignas et paralysim et apoplexiā ad
epilepsiā et torzurā: et tremorē: et ad eū qui fe
cum loquit: et mania: et ad lepra pprie et al
baras. Et confortat cor: et vñt sepe: et confortat
stomachū et alleniat abelitu: et dlet pulsū cor
dis: et retinet spūtu sanguinis. Et confortat ad plu
res dolores renū: et vesice et quacūqz causa
sint: et fragit lapidē pprie in vesica: et coferet
ad vlcera intestinoz et durities intrinsecas
in epate et splene: et melior descriptionū andro
maci: est illa que fieri debet et quōis aliqui
apothecarij nostri temporis illam galeni fa
ciāt: hęc autē descriptionē reperi in quodā li
bello gētilis de venenis: quē vt ipse testat ha

buit: et extraxit quodā libello andromaci p
pria manu scripto zc. ꝑ. trociscorū squille
lib. ꝑ. trociscorū vipere trociscorū alindaraca
id est andromaci piperis nigri opij thebaici
an. ꝑ. vj. cinamomi semi. napt. s. siluestris
scordeon. i. alleorū siluestrū rosarū rubearū
hyreos. i. h. ij. celestis: scz radici agarici suc
ci liquiritie balsami. i. liqozis emanantis a
stipite mirre croci zinziberis reubarbari pē
taphilonis. i. quinqz folij calamēti montani
prassij. id est marubij doronic: z aliqui pon
nant seminis macedonici: et aliqui petroseli
lini sticados arabici costi piperis longi pipe
ris albi pulegij olibani squinati terbentine
castie lignee spice nardi polij mōtani nastur
tū. an. ꝑ. j. storacis liqde semi. apij silileos. i.
sileris montani semeni accipiendū est ameos
camedreos camepitheos hypoquistidos spi
ce celtice scbee mōtane folij gētiane. radix su
mitur seminis feniculi terre sigillate colco
tar adusti. i. vitrioli amoni acori. s. radici
carpobalsami. i. semeni balsami hypericon:
id est pforate vel herbe sceti Zo. rubeo necto
rum valeriane. s. radici an. ꝑ. ij. gūmi arabi
ci cardumeni anisi achatie danci. i. pastinace
siluestris semē accipitur an. ꝑ. ij. bdelij sub
albidi bedeguar albezar aspalti oppopona
cis centauree minoris. Aristologie. s. rotun
de an. ꝑ. j. castorei serapini. an. j. dissoluātur
gūme p̄dicte in vino alio odorifero quātuz
sufficit. Mellis cocti z dispuma. rub. j. z lib.
xiiij. q̄ est pro on. i. libra vna mellis. ꝑ. ij.
specierū p̄dictez: hoc voluit bonus au. ro
macus: z apponi debet si tyriaca dz habere
virtutē descriptā a doctozibz: doctis aut erbi
benda de tyriaca in vnaquaqz egritudine di
uerſa. s. fm diuersitates egritudinū.